WRAR TP T T AT et T WIS ‘?k"m g

'?_.~;. “r % -4 uN % ¥ a , 5! . e - T R R B v R . > -t
T TR Y e AR & e T O AT N e
ST W " Vot 4 R W Q.“ " ,..' \’P". b RERE R xy
) : R ) { é ) oo ? }
-
t

: Lo A i X3 ;
p; | -T !l. . '."‘k N \‘- . % "'ﬁ '?' v }{
h __‘:‘.g.\“'- 3 I)‘R," :":\. ‘ ..- N &i ?‘ ‘.-’\'I;

T SANITATIA DURABILA #
_-I"N EUROPA CENTRALA SI DE EST.!
- - solutie pentru rezolvarea =~
problemel apelor uzate din satele. |
si comunele m|0| si muloc ot

T d Y

'lf's

‘ﬁ
qﬁ

3 .'_"ry.

Editori: Igor Bodik si Peter 'Ridders_tol pe

Il . I_": .‘ ; \‘\ ‘-k v_'.l- ““ \
] ‘ \.‘.‘I by l*. ot ' X L" .:ﬁ. '.n
W . b '3 l‘ AR . TLEEI
1 l Iy "‘" vilo -y r
. H\’ 3 A '
| s B B

¢ Global Water

.- Partnership
[...]
Dupi doi ani de functionare a TSUU la scoala din Gozhuly, camerele exploatate sunt umplute
doar 1/3 — 1/2 din volumul util. Tn Bobryk containerul este folosit pentru a usura munca
ingrijitorului. Pe durata a 8 luni de functionare containerul cu volumul de 50 | a fost golit de
doua ori, cand afost umplut la 2/3 din volum. Continutul containerului afost evacuat intr-un loc
special pentru compostarea in exterior timp de 2 ani. Ingrijitorii au fost corect ingtruiti asupra
modului de administrare a toaletelor ecosan. Tngrijitorii inspecteaza si curata toaletele zilnic cu
soda si/sau apa fierbinte. Din timp Tn timp fecalele din compost sunt amestecate si acoperite cu
aschii de lemn. Tngrijitorii monitorizeazi camerele de compostare si bazinul cu urina.
Beneficiile asupra mediului anoului sistem pot fi cuprinse dupa cum urmeaza:

§ Este produsi o cantitate foarte mica de apa uzata (nicio ntrerupere si mirosuri de la

apa col ectata).
8 Sefoloseste mai putind apa (nu este nevoie de tragerea apel de spilare).
8 Nicio evacuare de apa uzata neepurata. Risc minim de contaminare a apel subterane
(azot si agenti patogeni).

§  Nu sunt fol osite substante chimice penru dezinfectie.

8 Reciclareanutrientilor (urinasi compostul pot fi folosite ca fertilizanti).
Traditional in Ucraina scoala si toaletele publice sunt curatate si dezinfectate prin folosirea
reactivilor clorurati. Tn sanitatia ecologica, alte metode sunt folosite, de ex. Pisoarele sunt
curatate cu apa fierbinte sau solutie de otet. Noua solutie pentru toaleta simplifica si scurteaza
activitatile de intretinere si sanitatie. Latrinele anterioare vechi din scoli si intreruperile la
canalizarea apei uzate au cauzat multe probleme. Urina afost folosita cu succes ca ingrasamant
laproductiarecoltelor, dar inca sunt putine experimentari cu folosirea materialului compostat.
Scolarii folosesc instalatii confortabile, curate si igienice in cadrul facilitatilor sanitare in locul
latrinelor murdare si reci. Un sondgj realizat pentru Gozhuly a aratat ca 75 % din copii s-au
adaptat usor la noul sistem si sunt incantati de toalete. Educatia este un factor cheie si elevii
scolii isi Tnvata parintii noul sistem. Astfel Tnvataturile sunt raspandite la adulti si tehnica va fi
diseminata. Costurile de aproape 10 000 Euro ale toaletei de la Gozhuly au fost pentru
congtructie. Costurile de intretinere sunt scazute (materiale si instrumente de curatare si de
igiend). In Bobryk toaleta a costat 2900 Euro. Materidele pentru toaletele individuae cu
Separarea uscata au costat in medie 350 Euro.
Pentru multiplicarea acestei tehnologii in Ucraina cercetari viitoare sunt necesare. Proiectarea ar
trebui adaptata la conditiile locale (clima, piata, cladiri si standarde de igiena, etc.).
Tmbunatatirile si ingructiunile tehnice si cursurile de pregitire pentru antreprenori sunt
importante pentru introducerea tehnologiel pe piata locala. O atentie speciala trebuie acordata
pentru rezolvarea problemelor cu mirosul. Alte probleme experimentate au fost inghetarea
urinei si aapel in conducte si a bazinelor de colectare a urinei. Pentru rezolvarea acestora si a
altor probleme ma multe testari si cercetari sunt necesare astfel incét instructiuni adecvate
pentru instalare s poata fi intocmite.
Legalizarea si regularizarea sistemului trebuie sa sprijine sistemele TSUU. Planul de afacere
pentru construirea TSUU pentru scola trebuie s fie aprobat de catre autoritatile responsabile de
epurarea apel uzate. In procedura de autorizatie sunt mai multe autoritati implicate: SES locale
(Statiile Sanitare si Epidemiologice), autoritatea de protectie impotriva incendiilor, arhitecti si
congtructori, Tnvatamantul, municipaitateasi altii. In Ucraina solutia de sanitatie legal acceptata
pentru scoala este reprezentata de solutiile centralizate (racordarea la canaizarealocala si Statia
de Epurare a Apelor Uzate) sau descentralizate (latrine sau fose vidanjabile). Dezvoltarea
cadrului lega pentru Epidemiologie si Igiena pentru ,, Sanitatia ecologicd” este necesar pentru
folosirea Tn siguranta a excretiilor umane si a aplicarii de tehnologii de sanitatie ecologica
pentru cladirile sociale/ publice (scoli, spitale, tabere de vara, locuri publice).

63



SANITATIA DURABILA SI MANAGEMENTUL APEI UZATE IN SUEDIA -0
PRIVIRE DE ANSAMBLU

Peter Ridderstolpe

Dezvoltand sanitatia si managementul apel uzatein Suedia

in periada timpurie a urbanizirii, traditia rurald de a colecta si folos excretiile umane in
agricultura a fost dezvoltatd si bine organizata. Schimbarea dintre secolele 1800 si 1900 a
fnsemnat o schimbare de la reutilizare la depozitare si in multe orase sistemele de scurgere au
fost construite pentru a transporta apa de ploie si apa uzata catre cel mai apropiat receptor. Dupa
cel de-al doilea Razboi Mondial epurarea a inceput sa fie o practica obisnuita. Pe durata unel
perioade scurte intre 1970 si 1985, ingtalatiile de epurare au fost construite cu trepte de epurare
primare, secundare si tertiare pentru aproape toatd populatia din Suedia. Aceasta mare
expansiune a sistemului de epurare a fost posibila datoritd unei legidatii care a permis
municipalitatilor sa forteze proprietarii si industriile sa se racordeze la sistemul de candizare i
si-i taxeze pentru folosirea serviciului, dar si datorita aocarilor de bani guvernamentali
suplimentari pentru congtruirea sistemului de conducte si ainstalatiilor de epurare.

La inceputul anilor 1990 managementul namolului a aparut ca o problema n crestere, cand
namolul nu a fost acceptat pentru reciclare n agricultura. Industria aimentara nu a vrut si
cumpere namol pentru fertilizarearecoltelor datorita nivelelor potential ridicate de metale grele,
elemente organice toxice si agenti patogeni. Pe parcursul acestel perioade costurile ridicate si
energia necesara pentru imbunatatirea si functionarea statiei de epurare a apelor uzate a fost de
asemenea o problema. Ca o consecintd un interes pentru tehnologiile alternative si mult mai
mult ,, adaptate ecologic” au fost dezvoltate’.

Situatia economica din ultima decada (taxe cu interes scazut, costuri relativ scazute pentru
energiesi substante chimice si costuri de manopera ridicate) afavorizat Sstemeletraditionale la
scaramaresi reteleleliniare. Cu toate acestea, Tn 2006 noi ghiduri pentru sistemele de epurare a
apel uzate la scara mica au fost publicate de catre Agentia de Protectie a Mediului din Suedia
Structura cerintelor ghidurilor de protectie a sinatatii, de protectie a mediului si reciclare a
nutrientilor trebuie ndeplinite de sistemele de epurare. Implementarea acestor noi ghiduri va
conduce cu siguranta la o gandire mult mai holista in planificarea sistemelor de apa-canal.
Limpede este faptul cia cresterea costurilor pentru pompare si intretinerea sistemului de
conducte a facut ca gandirea decentralizata safie mult mai acceptabila. Azi, municipalitatile, in
special in zonele rurale au inceput si fie mult mai interesate de sistemele naturale O dta
tendinta este de asemenea faptul ca sectorul agricol este mult mai interesat si utilizeze si s3
foloseasca fractiile de apa uzatd. Piata in crestere pentru produse bio-energetice poate explica
astadar de asemenea si cresterea costurilor pentru fertilizantii artificiali.

lazuri de stabilizare/decantare

Epurarea apei uzate in iazuri afost folosita de cateva sute de ani in lume. Tn Suedia, sistemele
cu iazuri au fost populare Th decursul primel ere a epurdrii moderne a apel uzate, datorita
costurilor scazute, simplicitatii si capacitatii de epurare a unor cantitati mari de apa uzata. Az
sunt aproximativ 100 de iazuri de stabilizare in functiune in Suedia.

5 Etnier Csi B Guterstam, 1991



Proiectarea si dimensionarea

Cand se planifica noi sisteme, volumele de
decantare ar trebui Tmpartite in catevaiazuri
inguste. O cdula suplimentara trebuie
congtruita astfel Tncét un iaz si poata fi scos
din functionare pe durata golirii i
Tndepartarii namolului. Planificarea pentru
timpi de retentie de 5 — 10 zile pentru
decantare sunt recomandati. Particulele
trebuie Tndepartate Tnainte de adaugarea
coagulantilor, preepurarea prin ecranare sau
gratar fiind suficienta.

Coagulantii chimici, care pot fi varul sau
sarea din aluminiu sau fier, floculeaza si
precipita particulde si fosforul din apa.
Coagulantii pe bazd de aluminiu sau fier
sunt mult mai usor de manevrat decét varul.
Ei pot fi folositi calichide si adaugati direct
intr-o conductd presurizata intrand pe la
fundul iazului de dSabilizare Varul
indeparteazd agentii patogeni si face
namolul viabil ca fertilizant. Problema este
aceea ca namolul din var este greoi si
colmateaza usor conductele si cameree
subterane. Conductele, puturile si camerele
subterane trebuie proiectate pornind de la
astasi construite pentru o intretinere usoara.

Experimentdari si rezultate
lazurile de stabilizare au demonstrat a fi

Casutad.1: lazul de precipitaredin Fundsdalen

Fun&sdalen este un resort turistic de schi din muntii din
nordul Suediei. Numarul de locuitori variaza de la 1000
la 4000 locuitori. Tncarcarea hidraulicd este de
aproximativ. 400 m3/persoané dar debitele orare iau
nastere pe durata ploii si a topirii zapezii. Instalatia
construitd Tn 1987 este n proprietatea municipalitatii si
foloseste var stins ca coagulant. Variatiile de debit sunt
pastrate constante intr-un prim iaz de 2400 m? de unde
sunt pompate n iazri mai mici de precipitare urmate de
cel putin de un iaz de sedimentare de 2 800-m’.
Deflectoarele de plastic sunt folosite adaugarea de var
de 600 g/m3 creste pH la aproximativ 12 pastrand
concentratia de fosfor de la evacuare in jur de 0.5 mg/l
(influent 6.4 mg/l). Namolul este ndepartat din iazurile
mici in fiecare an. Municipalitatea aproba instalatia
deoarece este ieftina, ugor de Tntretinut si eficienta.

foarte tolerante pentru variatii de debite si oprirea periodicid a adaugarii de substante chimice.
Performanta de epurare este ridicata si stabila de-a lungul anului. Eficienta de indepartare a
CBO-ului este de aproximativ 70 — 80 % (productia de microalge varaexplica calculul destul de
scazut). Tndepartarea fosforului variaza cu cantitatea de coagulanti adiugati, dar obisnuit este Tn
jurul a 80 — 95 %. Indepartarea azotului este ridicatd (50 — 75% volatilizarea amoniacului si
transformarea bacteriana a azotului Th azot gazos).

Cand se foloseste var, indepartarea agentilor patogeni este foarte ridicata datorita reactiei pH-
ului ridicat (pH de 10.5 — 12). Neajunsurile includ striparea amoniacului si cantitati mari de
namol produs. Pe de alta parte, namolul produs din var este viabil caameliorator al solului, atét
din cauza efectului pH-ului cét si a continutului de fosfor disponibil plantei. Aluminiul si fierul
sunt mult mai convenabil de utilizat, dar mai putin eficienti pentru sanitatie si au carezultat un

namol mai putin potrivit pentru reciclare.

Lecturi suplimentare:

8§  Hanaeus, J, 1991, Wastewater Treatment by Chemical Precipitation in ponds, Dr Th, Div.
Sanitary Engineering, Luled, Sweden. Summary available at:
http://epubl.|uth.sefavd utade/0348-8373/95/index-en.html

§  Johansson, E, et al, Fallningsdamm och biodamm (Precipitation pond and algae pond),
.English summary. http://vav.griffel.net/filer/V A-Forsk_2005-18.pdf

65



http://epubl.luth.se/avslutade/0348-8373/95/index-en.html
http://vav.griffel.net/filer/VA-Forsk_2005-18.pdf

Irigar ea padurii

Irigarea cu apa uzata este o practica
obisnuita peste tot in lume. Tn Europa,
multe ferme de apa uzatd s-au dezvoltat
la mijlocul anilor 1900. Tn Suedia,
fermele de apid uzata pentru irigare au
ntalnit o renastere in decursul anilor
1990 si céteva sisteme de irigare in
padure sunt si azi in functionare.
Majoritatea dintre de se gasesc in
sudul Suediei, ca post-epurare pentru
folosirea petimp de vara.

Irigarea salcie Salix sa cercetat si
folosit cel mai mult. Copacii din livada
sunt Tn general mult mai adecvati decét
coniferele, dar cercetari din partea de
nord a Suedie totusi demonstreza ca
irigarea moderatd  dubleazd sau
tripleaza productia de pini, facand
astfel invedtitia In sistemul de irigare
€CoNomica.

Plantatiile In padure sunt mai usor de
irigat decét pasunile deoarece sistemul
de radicini extins a copacilor poate
compensa pentru o  distributie
neuniforma a apel si a nutrientilor.
Provocarea pentru sustinatorii
protectiel mediului si ingineri este de a
proiecta S opera aceste sisteme fard a
primeidui conditiile de sanitatie.

Proiectare si dimensonare

Casuta 4.2: Irigarea padurii din K ager 6d

g - -

Kagerod este un oras mic de 1500 oameni din sudul
Suediei. Apa uzata este colectata si epurata intr-o statie
de epurare a pei uzate cu namol activ urmata de o
precipitare chimica. Tn 1994, un camp mare de 13
hectare de salcie Salix a fost amenajat. Trei ani mai
tarziu, irigatia a Tnceput cu apa luata de la statia de
epurare dupa procesul cu namol activ. Cresterea padurii
si impactul asupra mediului a fost atent monitorizat.
Incércarea cu apa uzata de 6 mm/zi a condus la cea mai
mare recoltd (10-13 tone MS/hs an). Incarcarile de trei
ori mai mari decét viteza de evapotranspiratie (12 mm/zi)
si 175 kg N/ha nu au impact negativ asupra porducerii de
biomaséd si nu s-a observat contaminarea apei
subterane. Municipalitatea este multumitéd de sistem, si
crede ca productia de lemn, reducerea costurilor pentru
substantele chimice s managementul namolului
compenseaza costurile de irigare.

Cénd se dimensioneazi, necesitatea de irigare ar trebui adaptata la nevoile plantel atét de apa
cét si de nutrienti. Productia anuala de biomasa atinge 10 — 12 tone de substanta uscata/hectar in
plantatia cu salcie Salix irigatd cu apa uzata, astfel 7 — 10 kg fosfor si 40 — 70 kg azot/ hectar
este extras din sistem anual prin recoltarea biomasei. Campuri mari ar trebui impartite in
parcele (fiecare celulda mare de 1 — 3 hectare) unde distributia este individual reglata. Valve
magnetice automatizate controlate de catre un program-masina schimba timpul de pompare si

derepausintre parcele.

Sprinklere, irigarea prin picurare si aplicarea inundarii au fost utilizate cu succes. Aplicarea
inundarii este toleranta pentru particulele din apa, in timp ce irigarea prin picurare solicita apa
decantati. Pe de alta parte, irigarea prin picurare permite o distributie foarte exacta. Tn Suedia,
perioada de irigare cuprinde maxim 7 luni/an. Pe durata perioadelor cand irigarea nu este
posibila (datorita temperaturii scazute sau caderilor mari de ploaie) apa trebuie Tnmagazinata

sau epurata prin alte mijloace.

Experimentdri si rezultate

Irigarea padurilor s-a gast afi o metoda ieftina si eficienta pentru epurarea si reutilizarea apei
uzate si a nutrientilor din ea. Disponibilitatea terenului, solul adecvat si conditiile hidrologice

66




precum si piata pentru biomasa recoltata sunt parametrii importanti cand se are in vedere
tehnica. Metodele fezabile pentru epurare de-a lungul iernii sunt de exemplu iazurile cu
precipitare chimica sau paturile filtrante deschise. Planificarea cu grija, proiectarea si

functionarea sunt cerinte cu scopul de a coordonariscurile sanitare.

Lecturi suplimentare

§ Carlander, A. Stenstrém T-A., Albihn, A., Hasselgren, K. (2002) Hygieniska aspekter
vid avioppsbevattning av Salix (Sanitary aspects of wastewater irrigation of Salix)
English summary, http://vav.griffel.net/filer/\VA-Forsk_2002-1.pdf

§  BioPros, http://www.biopros.info/ Solutions for the safe application of wastewater and
sludge for high efficient biomass production in Short-Rotati on-Plantations
8 Lagua Treatment: http://www.laqua.se/

Sisteme defiltrare prin sol (verticale)
Folosirea solului ca mediu de epurare
pentru apa uzatd este cea mai veche si
probabil cea mai comuna metoda practicata
din lume Sistemele de filtrare prin sol
folosesc solul ca reactor bio-geo-chimic, n
care materiile in suspensie sunt filtrate si
adsorbite,  substanta  organici  este
mineradizata si fosforul este floculat si
precipitat In minerae. In Suedia, filtrde cu
curgere verticala subterand au fost folosite
ca metoda de epurare standard pentru case